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NÁVRH ÚPRAV KŘIŽOVATEK NA ULICI KREJČÍHO V LIBERCI

Bakalářská práce

Srpen 2018

Jan Ležák

Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Návrh úprav křižovatek na ulici Krejčího v Liberci“ je analýza

stávající dopravní situace na ulici Krejčího, alternativní návrh řešení křižovatky Broumovská

a Krejčího, optimalizace řešení celkového prostoru ulice a návrh cyklistické dopravy. Cílem je

celková úprava prostoru za účelem zvýšení bezpečnosti pro chodce a cyklisty.

Klíčová slova

Liberec, křižovatka, okružní křižovatka, cyklistická doprava, pěší provoz

Abstract

The subject of the bachelor thesis "Proposal of Intersections Layout on Krejčího Street in

Liberec“ is an analysis of the current traffic situation in Krejčí street, alternative proposal of the

Broumovská and Krejčí intersection, optimizing the overall space of the street and proposing

of bicycle traffic. The main goal is adaption of the space for the cause of increasing safety of

both pedestrians and cyclists.
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Seznam použitých zkratek

ČSN Česká technická norma

ČSPH Čerpací stanice pohonných hmot

IDOL Integrovaný dopravní systém Libereckého kraje

JOK Jednopruhová okružní křižovatka

MHD Městská hromadná doprava

OK Okružní křižovatka

OSSSPO Osoba se sníženou schopností pohybu a orientace

SDZ Svislé dopravní značení

TP Technické podmínky

VHD Veřejná hromadná doprava

VDZ Vodorovné dopravní značení
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1. Úvod

Zadáním této bakalářské práce je studie řešení křižovatek na ulici Krejčího v Liberci. Tuto studii

mi zadal Magistrát města Liberec, od kterého jsem obdržel všechny potřebné podklady pro

vypracování této studie. Hlavním úkolem této práce je vyřešit nevhodné křižovatky na ulici

Krejčího, které jsou v současné době nevyhovující svým tvarem a prostorovým uspořádáním.

V této práci budu nejdříve stručně charakterizováno město Liberec a jeho širší dopravní

vztahy. Dále bude pozornost zaměřena na dopravní průzkumy. Nejdůležitějším průzkumem

bude směrový průzkum na křižovatce Krejčího x Broumovská x Pod Sadem míru. Dalším

zpracovaným průzkumem bude posléze analýza dopravních nehod v dané lokalitě. Na základě

výsledků z průzkumů budou vypracovány varianty řešení problematické křižovatky, které by

měly vyřešit problém s nevyhovujícím tvarem křižovatky.

Práce se také bude věnovat celkové úpravě a optimalizaci ulice Krejčího. Budou řešeny pěší

vazby v prostoru celé ulice Krejčího. Bude kladen důraz na intenzity pěšího proudu v prostoru

ulice a bezpečnost chodců.

V neposlední řadě bude také řešena cyklistická doprava. Liberec je město, které nabízí svým

občanům sportovní vyžití. V současné době existují již v Liberci stezky pro cyklisty a součástí

této práce je navrhnout jejich další vedení na území města a to konkrétně podél ulice Krejčího.

Tato práce má za úkol optimalizovat silniční a cyklistickou dopravu a vyřešit vedení pěších

vazeb. Celkový návrh má přispět ke zvýšení bezpečnosti na ulici Krejčího.

2. Základní informace o městě Liberec

2.1 Geografická poloha města

Statutární město Liberec leží v severní části Čech, v kotlině mezi

Jizerskými horami a Ještědským hřebenem. Město se nachází

v nadmořské výšce 374 m. n. m. Nejvyšší vrchol a dominanta

tyčící se nad městem je hora Ještěd, díky čemuž je Liberec také

nazýván „Městem pod Ještědem“. Počet obyvatel města je

103 979 k datu 31. 12. 2017 a rozloha 106,09 km² [8]. Liberec je

zároveň krajským a okresním městem. Městem protéká řeka

Nisa. Na obrázku je vidět poloha města vzhledem k okolním

městům a obcím.

Obrázek 1 - Znak města Liberec [12]

Obrázek 2 - Oblast 1Obrázek 3 - Znak
města Liberec [12]
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Obrázek 4 - Mapa polohy města Liberec [15]

2.2 Historie města

První zmínka o Liberci se datuje do roku 1352, kdy Liberec vzniká jako malá tržní obec, která

sloužila pro odpočinek obchodníků na obchodních cestách. V roce 1577 císař Rudolf II.

písemně potvrdil, že se Liberec stává poddanským městem. V průběhu 18. a 19. století začaly

vznikat významné kamenné budovy, které utváří ráz města až do v současnosti. Na počátku

19. století došlo k velkému rozvoji textilního průmyslu. Liberec se stává jedním z jeho center,

je zde postavena řada textilních továren a Liberec získává status samostatného města.

V tomto období býval Liberec druhým největším městem v Čechách.[11]

Obrázek 5 - Město Liberec [15]
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3. Širší dopravní vztahy

3.1 Silniční doprava

Přímo přes město Liberec neprochází žádná dálnice. Nejbližší dálnice, která umožňuje

nejlepší spojení mezi Prahou a Libercem je dálnice D10, která vede z Prahy přes Mladou

Boleslav do Turnova. Asi nejvýznamnější komunikací, která Libercem prochází, je silnice I/35,

která vede z Hrádku nad Nisou až k hraničnímu přechodu Bumbálka. V úseku od obce Bílý

kostel nad Nisou až do Turnova (v tomto úseku je i město Liberec) se jedná o čtyřpruhový

úsek silnice pro motorová vozidla. Další významnou komunikací je silnice I/13 která vede

z Karlových varů přes Děčín a Liberec až k hraničnímu přechodu Habartice (hraniční přechod

s Polskem). Libercem prochází v jeho severní části. Neméně významnou komunikací, která

v Liberci začíná, je silnice I/14. Silnice vede z Liberce přes Jablonec n. Nisou, Vrchlabí, Turnov

až do obce Třebovice. Silnice začíná v oblasti Nového Města a plynule se odpojuje od

komunikace I/14, která dále pokračuje severním směrem. Na následujícím obrázku je vidět

trasování nejdůležitějších komunikací v okolí města Liberec. Fialově jsou na mapě znázorněné

dálnice, zelenou barvou jsou vyznačeny silnice pro motorová vozidla, červeně silnice I. třídy

a modře silnice II. třídy.

Obrázek 6 - Mapa silniční sítě [14]

3.2 Železniční doprava

Do města Liberec vede 5 železničních tratí. Jedná se o 4 tratě celostátní a jednu regionální.

Všechny tratě jsou jednokolejné a neelektrifikované. V blízkosti města Liberec nevede žádný
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železniční koridor. Nejblíže je veden I. železniční koridor v úseku Děčín – Praha. Přímé

rychlíkové spojení Liberec má s Ústím nad Labem, Děčínem, Hradcem Králové a Pardubicemi.

Vlakové spojení s Prahou je v porovnání se silniční dopravou nekonkurenceschopné. Hlavní

vlakové nádraží Liberec je situováno ke středu města a v jeho blízkosti se nachází silnice I/35.

Další železniční zastávka ve městě se nachází na regionální dráze 036 a je to zastávka

Liberec - Rochlice. V Následující mapě jsou vidět železniční tratě, které prochází Libercem

a tratě v jeho okolí.

Obrázek 7 - Mapa železniční sítě [16]

Zde je vytvořen následující seznam železničních tratí, které prochází Libercem. U každé z tratí

je uveden její význam a trasa.

 030 – celostátní dráha (Liberec – Jaroměř)

 036 – regionální dráha (Liberec – Harrachov)

 037 – celostátní dráha (Liberec – Černousy)

 086 – celostátní dráha (Liberec – Česká lípa)

 089 – celostátní dráha (Liberec – Žitava)

3.3 Veřejná hromadná doprava

3.3.1 MHD Liberec

Městskou hromadnou dopravu, jak ve městě Liberec, tak v sousedním městě

Jablonec n. Nisou zajišťuje společný dopravce - Dopravní podnik měst Liberec

a Jablonec n. Nisou. MHD v těchto dvou městech má už dlouholetou historickou souvislost.

Obě města jsou již od roku 1955 propojena tramvajovou tratí s rozhodem 1000 mm. Tento

rozchod je unikátní, protože Liberec je jediné město v České republice, které na tomto
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rozchodu ještě provozuje tramvajovou dopravu. Tento rozchod je na meziměstské trati mezi

Libercem a Jabloncem n. Nisou. Další zajímavostí na liberecké tramvajové dráze, která souvisí

s rozchodem koleje je, že v části tramvajové trati ve městě je vytvořena kolejová splítka, která

vznikla v důsledku rekonstrukce tramvajové tratě v centru města, které bylo přebudováno na


[…]


V následující tabulce jsou vidět orientační maximální kapacity různých typů křižovatek. Pro

tuto práci jsou podstatné první dva řádky, tedy neřízená křižovatky a okružní křižovatka

s jedním pruhem a po okružním pásu a jedním pruhem na vjezdu.
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Tabulka 11 - Orientační maximální kapacity různých typů křižovatek

Podle výsledků z dopravního průzkumu, kdy celková maximální hodinová intenzita vyšla

928 voz / hod se dá říci, že podle tabulky výše, jak návrh okružní křižovatky, tak dva návrhy

neřízené křižovatky kapacitně vyhoví.

11. Závěr

V rámci této bakalářské práce byla celkově řešena celá ulice Krejčího ve městě Liberec.

Největší důraz byl kladen na křižovatky Krejčího x Broumovská x Pod Sadem míru. Pro tuto

křižovatku byly zpracovány 3 varianty řešení. Jedna varianta počítá s okružní křižovatkou,

další s návrhem nového tvaru křižovatky a upravení přednosti v jízdě na základě výsledků ze

směrového průzkumu a třetí doplňující varianta je alternativa ke stávající křižovatce, kde byl

upraven její tvar.

V této práci byl rovněž vytvořen návrh cyklistické dopravy. Byla navržena stezka pro chodce

a cyklisty s odděleným provozem vedené při západní straně ulice Krejčího. Stezka byla

navržena ve dvou variantách a snaží se co nejvíce respektovat místní poměry.

Byla navržena celková úprava ulice Krejčího. Byly navrženy nové pěší vazby.

V rámci této bakalářské práce byla řešena celková úprava ulice Krejčího v Liberci. Byla

provedena podrobná analýza současného stavu, ve které byly popsány jednotlivé stávající

křižovatky v řešené lokalitě, zhodnocen jejich současný stav a byly popsány jednotlivé prvky

nacházející se v uličním profilu. Dále byl proveden dopravní směrový průzkum, z kterého byly
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postupně zpracovány výsledná data. Tyto výsledná data byly použity při výpočtech základních

dopravně – inženýrských veličin. Při výpočtech veličin jsem se setkal z novými metodami

výpočtů a získal všeobecný náhled nad různorodostí výpočtů v závislosti na podmínkách

měření, času kdy bylo měření provedeno a typu získaných dat.

Rovněž byl proveden průzkum nehodovosti v dané lokalitě, kde jsou ukázány druhy nehod

vzniklé v daném řešeném úseku. Z vyhodnocení průzkumu jsou patrné hlavní důvody příčiny

vzniku dopravních nehod. Taktéž je zde ukázán vliv přírodních jevů a počasí na vznik dopravní

nehody, kdy patrná část dopravních nehod vznikla za zhoršených podmínek.

Následně v závislosti na všech získaných datech z dopravních průzkumů byly zpracovány

jednotlivé návrhy řešení ulice. Celkově byly vytvořeny 3 návrhy křižovatky

Krejčího x Broumovská x Pod Sadem míru, 2 návrhy vedení cyklistické dopravy, 2 řešení

zastávkového v souvislosti s pěšími vazbami a využívání těchto zastávkových pruhů

kloubovým autobusem, návrh úpravy křižovatek u ČSPH a využití nepoužívaných zálivů.

V závěru bych chtěl zhodnotit 3 návrhy řešení křižovatky na ulicích

Krejčího x Broumovská x Pod Sadem míru.

Varianta A je finančně i stavebně nejvíce náročná. Jedná se o variantu okružní křižovatky.

Tento návrh OK řeší problémové propojení 4 ulic a z pohledu organizace dopravy se jedná

o nejjednodušší řešení pro účastníky silničního provozu. Toto řešení je však také nejvíce

prostorově náročné

Varianta B vychází z dopravního průzkumu, kdy byl upraven tvar křižovatky v závislosti na

intenzitách vzešlých z dopravního průzkumu. Toto řešení je finančně i prostorově méně

náročné oproti variantě A. Ulice Pod Sadem míru byla přivedena do ulice Broumovská mimo

hlavní řešenou křižovatku a tím dojde k celkovému zjednodušení pro účastníky silničního

provozu, což je jednoznačně vzhledem k bezpečnosti dopravy pozitivem

Varianta C byla vypracována jako dodatková varianta, která má být nejlevnějším řešením. Při

této variantě byla ponechána přednost v jízdě a jen byl směněn tvar křižovatky. Byla stavebně

narovnána ulice Krejčího a navržena styková křižovatka s úhlem křížení pod 89°. Stejně jako

u varianty B byla ulice Pod Sadem míru napojena na ulici Broumovskou mimo inkriminovanou

křižovatku. Podle autora je varianta C asi tou nejméně finančně, stavebně a prostorově

náročnou, ale ne nejvhodnější.

V této práci byly také vyřešeny problémy s pěšími vazbami. Byly navrženy nové přechody pro

chodce a přechody pro chodce sdružený s přejezdem pro cyklisty v takových oblastech, kde

je očekávána poptávka po přecházení ulice. Bezpečnost chodců při využití těchto nově
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navržených přechodů je zvýšena dělícími bezpečnostními ostrůvky, které chrání chodce

v době přecházení komunikace.

V této práci byl celkově vyřešen prostor ulice Krejčího, který jak autor doufá, by měl přispět

k celkové zvýšení bezpečnosti na této ulici.

Závěrečná práce byla vytvořena v souladu s platnými normami a technickými podmínkami.

Pro vypracování práce byly použit software AutoCAD s rozšířením AutoTURN od společnosti

Autodesk. Pro zpracování dat z dopravních průzkumů byla použita aplikace aplikace Microsoft

office od společnosti Microsoft.

Závěrem této práce by chtěl autor říct, že ho zpracování této dopravní studie obohatilo o nové

technické poznatky, naučil se lépe pracovat s TP a ČSN a snažil se je co nejlépe uplatňovat

při návrhu řešení.
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