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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh úprav křižovatek na ulici Krejčího v Liberci

Jméno autora: Jan Ležák

Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)

Katedra/ústav: K612 Ústav dopravních systémů, (3708R009) Dopravní systémy a technika

Oponent práce: Ing. Vladislav Rozsypal

Pracoviště oponenta práce: Statutární město Liberec

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo poměrně náročné z důvodu rozsáhlosti řešeného území (délka MK cca 700m) a v kombinaci

problematických oblastí (pěší a cyklistická doprava, MHD apod.). Zároveň bylo požadováno komplexní řešení,

od dopravních průzkumů, přes analýzu stavu až po podrobný návrh řešení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání po věcné i po formální stránce. Textová část je doplněna o tabulky, schémata, grafy a

fotografie. Grafické přílohy dokumentují navrhovaná řešení ve variantách a jsou podle mého názoru zpracovány

velmi dobře.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bakalářská práce je zpracovaná pečlivě a s dobrou znalostí problematiky. Analýza současného stavu je

zpracována podrobně, velký prostor je věnován dopravním průzkumům a analýze dopravní nehodovosti.

Návrhová část je zpracována také velmi dobře. Autor vymyslel a navrhl celkem 3 varianty řešení křižovatky

Krejčího x Broumovská x Pod Sadem míru a 2 varianty vedení komunikace pro cyklisty podél Krejčího ulice.

Celkově jsou všechna navrhovaná řešení kvalitní. Pokud by se podařilo kteroukoliv variantu úprav zrealizovat,

přispělo by to ke zvýšení bezpečnosti provozu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Po odborné stránce nemám k předložené práci připomínky. V analytické části byly posouzeny všechny

dopravně inženýrské parametry řešeného území, v návrhové části autor využil a navrhl celou řadu standardních

i moderních opatření ke zvýšení bezpečnosti provozu, ale i ke zklidnění dopravy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez zásadních připomínek, povšiml jsem si pouze několika překlepů, které však nemají na kvalitu výsledku

žádný vliv.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Bez připomínek. Autor využil dostupné zdroje informací beze zbytku, pokud podklady scházely, zajistil si je

vlastními průzkumy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrem lze konstatovat, že předložená práce je na vysoké odborné úrovni a splňuje všechny požadavky kladené

na bakalářskou práci. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit stupněm A (výborně).

Otázky:

1. Která z navržených variant je podle Vašeho názoru nejvýhodnější (nejbezpečnější a nejkomfortnější) pro

cyklisty, resp. pro chodce? Kterou variantu byste doporučil k realizaci a proč?

2. Jakým způsobem byste zajistil preferenci hromadné dopravy v křižovatce Broumovská x Krejčího ve směru

od ul. Sametové k Jablonecké?

3. Jaký by byl podélný sklon ulice Pod Sadem míru v případě změny trasování a zapojení do ulice

Broumovská (rameno západ) ve variantě B?

Datum: 5.9.2018 Podpis: Ing. Vladislav Rozsypal